Дело № 1-211/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 марта 2025 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шатского А.Ю., 

при секретаре Крутовой А.О., 

с участием государственного обвинителя Ефанова М.Н.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Тукмачева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО1, родившейся хх.хх.хх в ..., ..., зарегистрированной проживающей по адресу: ..., ...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района г. Челябинска от 26.04.2024, вступившего в законную силу 04.06.2024, за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, вновь осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, будучи трудоустроенной на основании трудового договора на должность продавца в ООО «Каменная Роза» в лице директора ГМИ МАН осуществляющую коммерческую деятельность в магазине «Холодок», расположенном по адресу: ул. 1-го Спутника, 1 в Металлургическом районе г.Челябинска, являясь лицом, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции, 13.09.2024 около 15 часов 00 минут находилась на рабочем месте в магазине «Холодок», расположенном по адресу: ул. 1-го Спутника, 1 в Металлургическом районе г.Челябинска.

В указанное время, в указанном месте к ФИО1 с просьбой продать алкогольную продукцию – одну стеклянную бутылку с пивным напитком «TONY`S GARRET Pomegranate» объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6 %, обратилась ранее ей не знакомая несовершеннолетняя ГМЭ хх.хх.хх г.р. ФИО1 затребовала у ГМЭ удостоверение личности, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, т.е. убедилась в том, что ГМЭ хх.хх.хх г.р. является несовершеннолетней, однако преследуя преступный умысел, направленный на незаконную розничную реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, решила продать несовершеннолетней ГМЭ хх.хх.хх г.р. одну бутылку с пивным напитком «TONY`S GARRET Pomegranate» объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6 %.

Преследуя преступный умысел, направленный на осуществление продажи несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, в нарушение п.11 ч.2 ст.16 Федерального закона №171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» повторно осуществила отпуск алкогольной продукции, а именно одной бутылки с пивным напитком «TONY`S GARRET Pomegranate» объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6 % несовершеннолетней ГМЭ хх.хх.хх г.р., получив от нее в качестве оплаты денежные средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом, подсудимая пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указала что данное ходатайство подано добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Тукмачев А.Н. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что проконсультировал ее о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкции которого предусматривает наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, учитывая согласие государственного обвинителя, пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.151.1 РФ – розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, ее состояние здоровья, влияния наказания на ее исправление и на условия жизни семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей специалистов не состоит, не оставляет суд без внимания и семейное положение подсудимой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, обусловленное наличием хронических заболеваний, а также состояние здоровья супруга (перенесшего операцию на легких), и родной дочери (перенесшей тяжелые роды); наличие на иждивении внучки, за которой в настоящее время подсудимая осуществляет уход, заботу и содержание, в связи с тяжело перенесенными родами дочери; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании признательных объяснений на стадии доследственной проверки.

Иных смягчающих обстоятельств, прямо предусмотренных законодательством и подлежащих учету в качестве таковых, суд не усматривает, не указали на них и стороны в ходе судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

С учетом изложенного, наличия у ФИО1 постоянного места жительства, принимая во внимание характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного преступления, возраста, влияния наказания на нее и членов семьи, исправление подсудимой, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, не усматривая оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку смягчающие обстоятельства не являются исключительными, не уменьшают общественную опасность содеянного. При этом, с учетом семейного положения и сложившейся жизненной ситуации, суд полагает возможным рассрочить уплату штрафа.

По убеждению суда, назначение ФИО1 данного вида наказания, будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, ее личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом небольшой категории тяжести преступления суд не обсуждает возможность изменения данной категории на менее тяжкую.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 31 УИК РФ размер первой части штрафа в сумме 10.000 (десять тысяч) рублей, подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней со дня вступления приговора в законную силу, а оставшуюся часть штрафа ФИО1 обязана уплачивать ежемесячно в течение последующих 4 месяцев не позднее последнего дня каждого последующего месяца в размере по 10.000 (десять тысяч) рублей.

Штраф выплатить по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН: 

<

***>; КПП:745301001; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900; Банк получателя: Отделение Челябинск банка России УФК по Челябинской области; БИК: 017501500; ОКТМО: 75701000; КБК: 188 1 16 03120 01 9000 140, УИН: 18857422010430016646.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч.5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, указанное наказание может быть заменено на другой вид наказания, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Освободить ГЭР от ответственного хранения одной стеклянной бутылки с пивным напитком «TONY`S GARRET Pomegranate» объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6 %.

Копию выписки основной информации о декларации Евразийского экономического союза ЕАЭС N RU Д-RU.РА01.В.37959/24 от 24.01.2024 о соответствии техническому регламенту «О безопасности пищевой продукции», и техническому регламенту «Пищевая продукция в части ее маркировки» и кассовый чек от 13.09.2024 года на пивной напиток хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, путем подачи жалобы через Металлургический районный суд г. Челябинска, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: А.Ю. Шатский